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ÜÇÜNCÜ BASKIYA ÖN SÖZ

“Dünyada ölüm ve vergiler dışında, hiçbir şey kesin değildir.”

Benjamin FRANKLIN (1706-1790).

İnsanoğlunun hemen her eylemi ile etkileşim içinde olan vergi 
hukuku kişilerin yaşamlarını yakından etkileyen, aynı zamanda temel hak ve 

özgürlüklerle çok yakın ilişki içinde bulunan önemli bir konudur. Vergi 

hukukunun amacı olan adil, basit ve etkin bir vergileme hemen her kesimin 

beklentisi ve isteğidir. Diğer yandan vergi hukuku kamu gelirlerinin 

hesaplanmasından tahsil edilmesine kadar olan süreçteki temel kuralları 
belirleyen ve kendine has ilkeleri olan bir alandır. Vergi yükümlülerinin

ödevleri, uymak zorunda oldukları kurallar, vergilendirme süreci ve tekniği, 
kabahat ve suçlar ile bunlara verilecek cezalar vergi hukukunun konusuna 
girmektedir.  

İşte bu kitap bu öneme istinaden, vergi hukukunun temel kurallarını 
öğrenmek isteyenler için kaleme alınmıştır. Başta İİBF öğrencileri olmak 
üzere vergi hukukunu öğrenmek isteyen, çeşitli mesleki sınavlara hazırlanan 
herkesin yararlanabilmesi mümkündür. Kitap yasal düzenlemeler dikkate 
alınarak hazırlanmış ancak yalın ve sade bir dil çerçevesinde kaleme 
alınmaya çalışılmıştır. Temel hedef kitle konuyu yeni öğrenenler
olduğundan “anlatım dili” tercih edilmiş, teknik açıklamalara yer verildikten 
sonra konuların daha iyi anlaşılması için açıklamalarda bulunulmuş ve/veya 

örneklendirmeler yapılmaya çalışılmıştır. Okuyucunun konuyu daha iyi 

anlayabilmesine destek vermek ve muhakeme yapabilmesini sağlamak adına 
metin içlerinde “dikkat” veya “ipucu” şeklinde kutucuklar konulmuştur. 
Dikkat kutucukları, konuların ya da ara başlıkların daha iyi kavranabilmesi 
için okuyucuyu düşünmeye teşvik amaçlı ve öğrenicilere yönelik çeşitli 
sınav ya da mülakatlarda gelebilecek soru şeklinde oluşturulmuştur. İpucu 
kutucukları ise anlatılmaya çalışılan başlıklardaki “öz” ya da “temel” olan 
kurallara dikkat çekmek ve görsellikten de yararlanarak kolay bir şekilde 
akılda tutulmasını sağlamak adına düzenlenmiştir. Ayrıca yer yer tablo ve 
şekil ile de görsel olarak öğrenmeyi destekleyici düzenlemeler yapılmıştır.  
Kitabın sonunda yer verilen kavram dizini ise belli başlı aranılan kavramlara 
kolayca ve hızlı bir şekilde ulaşılabilmesine olanak sağlamaktadır.
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Kitabın elinizdeki üçüncü baskısının yapıldığı tarihe kadar 

gerçekleşen kanuni değişiklikler, ceza hadleri, faiz oranları, tarife vb. 
güncellemeler yapılmış, önceki baskıda yer alan yazım hataları, anlatım 
bozuklukları giderilmeye gayret edilmiştir. Ayrıca 7318 Sayılı “Vergi Usul 

Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun” ile 7338 

Sayılı “Vergi Usul Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 

Dair Kanun” aracılığı ile yapılan değişiklikler de metne işlenmiştir.

Kitabın basılmasına yardımcı olan Dora Yayınevi sahibi Sayın 
Kurtuluş Tayam’a ve yayınevi çalışanlarına çok teşekkür ederim.

Her zaman olduğu gibi çalışmamızın eksiksiz veya kusursuz 

olduğunu iddia ve ifade etmek mümkün değildir. O nedenle zaman içinde 
okuma zahmeti gösterenlerin önerileri ile daha da olgunlaşacaktır. Her türlü 
değerlendirme ve görüşlerinizi esirgemeyeceğinizi umarak, çalışmanın 
faydalı olmasını dilerim.

Doç. Dr. Özgür BİYAN
08.01.2022

Bandırma
ozgurbiyan@hotmail.com 
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BİRİNCİ BÖLÜM

Hayatı ucuzlatmak icabettikçe,  

vergileri indirmek siyasetine devam edeceğiz…  

Mustafa Kemal  Atatürk 

(01.11.1936, T.B.M.M., 5.Dönem, 2.Toplanma Yılı Açılışı) 

1. VERGİ HUKUKUNA GİRİŞ VE TEMEL KAVRAMLAR

Vergi hukukuna başlangıçta bilinmesi gereken ilk husus aslında 
verginin ne olduğudur. Vergi ile ilgili eğitimler almamış kişilerin dahi vergi 

ifadesini duyduklarında akıllarından pek çok kavram geçer. Ancak vergi 

hukuku açısından verginin ne anlama geldiği ise son derece teknik bir analiz 
gerektirmektedir. O nedenle öncelikle verginin tanımı ile başlangıç yapmak 
yerinde olacaktır.

1.1. Verginin Tanımı ve Özellikleri

Vergi kavramının bilimsel tanımı pek çok çalışmada yer almasına 
karşın herhangi bir kanunda tanımı yapılmamıştır. Ancak verginin 

özelliklerine dair ifadeler kanuni düzenlemelerden çıkarılabilmektedir. 
Örneğin, Anayasa’nın 73. maddesinde herkesin kamu giderlerini karşılamak 
üzere mali gücüne göre vergi ödemek zorunda olduğu ifade edilmektedir. 
Burada verginin üç temel özelliği ortaya çıkmaktadır. Bunlardan birincisi 
mali güce göre alınacağı, ikincisi zorunlu bir ödeme olduğu ve üçüncüsü ise 
kamu giderlerini karşılamak amacıyla tahsil edilebileceğidir. 6183 sayılı 
Kanun’un 1. maddesinde de verginin asli bir kaynak olduğu ifade 
edilmektedir. Diğer deyişle devletin temel gelir kaynağı olduğu kabul 
edilmiştir. Bu örnekleri çoğaltmak mümkündür.

Verginin diğer kamu gelirlerinden ayrıldığı temel özelliklerinden 
biri “karşılıksız” olmasıdır. Verginin ödenmesi sırasında ödeyen kişiye 
doğrudan bir kamu hizmeti sunulmaz. Mükellefe ayrıcalıklı olarak menfaat 
sağlayacak herhangi bir işlem yapılmaz. Vergi, toplumun genel giderlerinin

karşılanması için ödenen bir bedeldir. Örneğin, gayrimenkul alan bir kişi
tapu çıkartmak istediğinde, bu kamu hizmetinin karşılığı olarak “harç” öder. 
Dolayısıyla ödediği harç karşılıklıdır. Karşılığında adına tapu tescili yapılır. 



2 

Oysa vergide böylesine somut bir hizmet sunulmaz. Harç, resim, katılım 
payı vb. isimler altında yapılan ödemeler ile verginin en büyük farkı budur.

Verginin en belirgin özelliği “karşılıksız” olmasıdır.

Verginin karşılıksız olması demek bu anlamda spesifik bir beklenti 

karşılığında olmaması demektir (tapu harcı örneğinde olduğu gibi). Ancak 
bu demek değildir ki vergi ödeyenlerin kamu yönetiminden beklentisi 
olmasın. Dünyadaki pek çok ülkede olduğu gibi kişiler ödedikleri vergilerle 
genel olarak kamu hizmetlerinin sorunsuz ve etkin bir şekilde yürütülmesini 
haklı olarak bekler. Özellikle kamu maliyesi literatüründe “tam kamusal 
mallar” ile “yarı kamusal mallar”ın finansman ihtiyacı en başta vergilerle 
karşılanır. Örneğin tam kamusal hizmetlerin başında gelen adalet 

hizmetlerinin etkin şekilde yürütülmesi vergilerle sağlanır. Bu anlamda 
vergi ödeyen kişiler de bu hizmetlerin sağlıklı şekilde yürütülmesini bekler 
ve talep eder. Ayrıca eğitim ve sağlık gibi yarı kamusal nitelikteki mallar da 
öncelikle vergilerle finanse edilir. O zaman geniş anlamda verginin genel 

kamu hizmetlerinin yürütülmesi için bir bedel olduğu, dolayısıyla da makro 

düzeyde bir karşılığı olduğunu ifade etmek yanlış olmayacaktır. 

Vergilerin ödenmesi günümüzde sadece para ile mümkündür. Para 
dışında verginin başka yollarla ödenmesi hukuki düzenlemeler gereği 
mümkün değildir. Örneğin, “vergi vermek yerine bir hafta kamu hizmetinde 

çalışayım” demek söz konusu değildir. Vergi borcundan bahsedebilmek için 
borcun kesinleşmiş, yani ödenmesi gereken safhaya gelmiş olması da şarttır.
Kesinleşmemiş bir vergi borcu da tahsil edilemez. Ayrıca tahsilâtı da yetkili 
merciler yapmak zorundadır. Vergi daireleri dışında1 başka mercilerin 
tahsilât yetkisi bulunmamaktadır. Bu gibi özelliklerden yola çıkarak 
verginin tanımı genel anlamda şu şekilde yapılabilir:

                                                
1
 Vergi daireleri bu yetkilerini zaman zaman yerel yönetimlere ya da bankalara da 

devredebilmektedir. Ancak bu durum yetkinin esas sahibinin vergi dairesi olduğu gerçeğini 
değiştirmemektedir. Nitekim Amme Alacakları Tahsil Usulü Hakkındaki Kanun’un 39. 
maddesine göre “Hususi kanunlarında ödeme yeri gösterilmemiş amme alacakları, 

borçlunun ikametgâhının bulunduğu yer tahsil dairesine ödenir”. Aynı Kanun’un 3. 
maddesi uyarınca “Tahsil dairesi terimi: Alacaklı amme idaresinin bu kanunu tatbik 

etmekle vazifeli dairesini, servisini, memur veya memurlarını” ifade etmektedir. Vergi Usul 

Kanunu’nun 4. maddesi uyarınca “Vergi dairesi mükellefi tespit eden, vergi tarh eden, 

tahakkuk ettiren ve tahsil eden dairedir”.


